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UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ CÔNG THƢƠNG 

 

Số:          /KH-SCT 

           

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Điện Biên, ngày     tháng 3 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động 

kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

 

 

Thực hiện Thông báo số 19/TB-BCT ngày 10/02/2022 của Bộ Công 

Thương về Thông báo Kết luận của Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên tại cuộc họp 

trực tuyến về bảo đảm cung ứng xăng dầu cho thị trường trong nước. Sở Công 

Thương ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động 

kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên nhằm thực hiện nghiêm chỉ đạo theo thông báo số 19 

kết luận của Bộ trưởng Bộ Công Thương và Công điện số 517/CĐ-BCT ngày 

28/01/2022 về việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh doanh xăng 

dầu. 

- Qua kiểm tra đánh giá, tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật trong 

hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với các Thương nhân sở hữu cửa hàng bán lẻ 

xăng dầu trên địa bàn tỉnh, phục vụ chỉ đạo điều hành chuyên ngành Công 

Thương và là cơ sở để Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường, đơn vị liên 

quan kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét các khó khăn, vướng 

mắc nhằm đảm bảo bình ổn thị trường xăng dầu, cung ứng xăng dầu trên địa bàn 

tỉnh.  

- Kịp thời ngăn chặn các hành vi đầu cơ, găm hàng chờ nâng giá để trục 

lợi …đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về hoạt động kinh 

doanh xăng dầu. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thương nhân kinh doanh 

xăng dầu và người tiêu dùng. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra không gây phiền hà, trở ngại đến hoạt động kinh doanh 

của các đơn vị. 

- Quá trình kiểm tra phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức 

năng là Sở Công Thương và Cục Quản lý thị trường tỉnh Điện Biên và các đơn 

vị có liên quan khác. 
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- Hoạt động kiểm tra có Quyết định kiểm tra cụ thể theo chuyên đề, vụ 

việc; việc đánh giá, kết luận kiểm tra phải khách quan, trung thực, đảm bảo công 

bằng giữa các đơn vị được kiểm tra. 

- Hoạt động kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định pháp 

luật gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh doanh xăng dầu. 

II. NỘI DUNG  

1. Điều kiện thành lập đoàn kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra liên ngành Sở Công Thương - Cục Quản lý Thị trường 

được thành lập theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền để phục vụ chỉ đạo điều 

hành trên địa bàn tỉnh; theo chuyên đề do Cục QLTT và Sở Công Thương chỉ 

đạo; hoặc theo tin báo….bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

- Khi thị trường có biến động hoặc theo phản ánh của cơ quan báo chí, 

người tiêu dùng về việc có cửa hàng kinh doanh xăng dầu không bán hàng, 

ngừng bán hàng hoặc giảm thời gian bán hàng so với thời gian bán hàng trước 

đó, giảm lượng hàng bán ra so với thời gian trước đó mà không có lý do chính 

đáng…; 

- Tùy tình hình cụ thể và tính chất vụ việc mà giao chủ trì Đoàn kiểm tra 

sau khi có sự thống nhất giữa lãnh đạo Sở Công Thương và Cục Quản lý thị 

trường tỉnh. 

2. Đối tƣợng kiểm tra 

Các Doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể: 

+ Kiểm tra hồ sơ pháp lý: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; giấy chứng nhận đủ điều kiện về 

phòng cháy và chữa cháy; giấy xác nhận đăng ký bản cam kết bảo vệ môi 

trường; giấy chứng nhận kiểm định cột bơm. 

+ Kiểm tra việc duy trì các điều kiện đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu. 

+ Hợp đồng đại lý, hợp đồng nhượng quyền…; niêm yết giá và bán theo 

giá niêm yết; ghi biển hiệu, thời gian bán hàng theo đăng ký. 

4. Thời gian thực hiện 

Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh 

xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên thực hiện trong năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Phòng Quản lý thương mại chủ trì tham mưu thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch này; chủ động theo dõi, đánh giá, tổng hợp tình hình 

chấp hành pháp luật trong kinh doanh xăng dầu của các thương nhân trên địa 
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bàn; chủ động đề xuất Quyết định kiểm tra chuyên đề, vụ việc theo yêu cầu thực 

tế. 

2. Đề nghị Cục Quản lý Thị Trường quan tâm, cùng phối hợp về nội dung, 

nghiệp vụ kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính; cử cán bộ quản lý thị trường 

trên địa bàn thương nhân kinh doanh xăng dầu tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu 

tham gia thành viên đoàn kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo 

quy định. 

3. Thanh tra sở phối hợp trong tham mưu cấp có thẩm quyền các nội dung 

có liên quan đến kiểm tra pháp luật trong kinh doanh xăng dầu theo kế hoạch 

này khi được yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh 

xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo thông báo số 19/TB-BCT ngày 

10/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương./. 

Nơi nhận: 

- Vụ TTTN-Bộ Công Thương (B.c); 

- UBND tỉnh Điện Biên (B.c); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Cục QLTT tỉnh (P/h); 

- Các Sở: KHCN, Công an PCCC( công an tỉnh), 

tài Chính,     

- Các DNKD xăng dầu trên địa bàn tỉnh; 

- Lãnh đạo sở (B.c); 

- Các phòng, đơn vị (P.h) 

- Lưu:VT, Thanh tra, QLTM. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Vũ Hồng Sơn 
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